



## **Generelle træk fra tilsynsrunden 2022 / 2023 i Børnehusene Nivå**

Alle dagtilbud, dagpleje, legestue og udflugtsmålet 'Møllevej' har haft pædagogisk tilsyn. Efter tilsynet er pointer fra tilsynet præsenteret ved et personalemøde i hvert enkelt dagtilbud. Det pædagogiske personale har således fået en samlet tilbagemelding i forhold til hvad der virker særligt godt, og hvad der med fordel kan arbejdes videre med. Hver tilsynsrapport ligger tilgængelig på dagtilbuddet hjemmeside.

Tilsynene viser fine eksempler på arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan som fx med organisering i mindre grupper, nærværende samspil mellem børn og voksne og inddragelse af børns perspektiver. Der ses i alle huse at de fysiske læringsrum er / eller er ved at blive indrettet med tematiserede og afgrænsede zoner, som understøtter leg og børnefællesskaber.

De daglige ledere er opmærksomme på, at fastholde det lærte fra kurser og uddannelser, de inddrager deres pædagoger i oplæring af nye medarbejdere og er opmærksomme på, at styrke den pædagogiske faglighed både for uddannende og for ikke-uddannede personale. De daglige ledere har alle steder fokus på nærværende ledelse og er ofte ude i praksis blandt medarbejderne, hvor de giver feedback og sparring.

Der kan med fordel sættes fokus på 'pædagogik i rutinerne', så børnene i højere grad inddrages fx i og omkring måltiderne. Det vil sige at børnene er med til at hente madvogn, dække bord, hælde op, selv smøre, bære ud rydde af mv. Der er også gode eksempler på, pædagogisk personale som anvender rutinerne som et pædagogisk læringsmiljø, et arbejde som med fordel kan udbredes alle steder.

Rutinerne fylder en stor del af dagligdagen i et dagtilbud, og har derfor et stort potentiale som pædagogisk læringsmiljø hvor fx børnefællesskaber, børnenes selvhjulpethed og det nærværende samspil mellem børn og voksne kan understøttes. I Børnehusene Nivå ses det generelt, at voksne i løbet af dagen skaber et fælles tredje, hvor de er sammen om noget meningsfuldt med børnene.

Der ses voksne, der leger med børnene og der ses voksne, der har en legende tilgang. Uddrag for tilsyn:

"Det pædagogiske personale er legende i deres samspil for at øge alle børns deltagelsesmuligheder ved at skabe en legende stemning. I garderoben på den ene stue har stuens 'drillenisse' sat gevir og rød næse på børnenes billeder, til store begejstring for børnene. Børnene fniser og har nærværende samspil med personalet herom.

Der ses mange smil, grin og dialoger mellem børnene og mellem børn og voksne.

Med venlig hilsen

Susanne Søholt

Pædagogisk konsulent